
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea punctului 37 din Regulamentul privind

condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare
 

nr. 244  din  03.10.2018
 

Monitorul Oficial nr.384-395/1520 din 12.10.2018

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
nr.1365 din 5 octombrie 2018

 
În temeiul art.51 lit.a) din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei (republicată 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), cu modificările şi completările 
ulterioare, şi art.25 alin.(1) din Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.423-429, art.859), Comitetul executiv al Băncii Naţionale a 
Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 37 subpunctul 1) litera a) din Regulamentul privind condiţiile şi modul de efectuare a 

operaţiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.29/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.68-76, art.343), înregistrată la Ministerul 
Justiţiei al Republicii Moldova cu nr.1296 din 19 februarie 2018, după cuvântul „nerezident” se 
completează cu cuvintele „sau în străinătate în favoarea unui rezident”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMITETULUI EXECUTIV

AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Sergiu CIOCLEA
 

Nr.244. Chişinău, 3 octombrie 2018.

 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/60819
https://moldlex.md/lexact/60819

